eum offeso Deo cunctis quoque gentibus sitis odiosi. Propterea dixi : *Faciam planctum quasi draconum*, quia sicut quando dracones sive ab elephantis sive ab hominibus vineuntur, et ob hoc ingenti sibili personant, nullus hominum accurrit ad hoc ut de nece illorum doleat. Habent etenim dracones et homines naturales inter se inimicitias. Ita, dum vos ab hostibus capiemini, nulla ex vicinis gentibus erit quae condoleat, nulla quin de malis vestris gaudeat. Amplius autem gaudebit Geth Palestine urbs, unde fuit Goliath et fratres ejus, qui ceciderunt in manu David et servorum ejus (*II Reg. xxii*), et idecirco plus cæteris in miseria vestra gaudendo semel ipsam eonsolabitur. Nolite ergo annuntiare in Geth, imo optate quod impossibile est, ne audiat illa vestras clades, neque lacrymis ploretis, quia vester fletus gaudium et risus ejus erit. Dissimulate fletum, nee in singultus dolor erumpat, ne adversarii gratulentur. Nolite foras exire, sed in domo pulveris pulvere vos aspergite. In domo ruente, cinere ruinarum vos nec aspersos tantum vos ipsi conspiciete. Hæc quidem tamquam consulendo dicit, verumtamen verba hæc non rationis sunt, sed doloris, qui sæpe rationem non admittit. Nam quantumcunque dissimilant, lacrymasque teneant captivi, impossibile est ut calamitas eorum adversariis maxime vicinis, ut erant Philistim, ignota sit. Nec moratur judex, scilicet Divinitas, certam de pectore et ore Prophetæ dare sententiam, quæ hoc modo denotat : *Transite vobis habitatio pulchra, confusa ignominia*. Habitationem pulchram Samarium appellat, quippe quæ in puleherrimo atque uberrimo Judææ loco sita est. Dixit ergo ad eam : O tu quæ habitas in regione uberrima, quæ confusa es ignominia, transi et in captivitatemducere, judicium portans ignominiam tuam ; confessisque ad nos convertitur, et dicit : *Non est egressa quæ habitat in exitu*. Quod utrum de eadem habitatione pulchra, id est de Samaria, an certe de Hierusalem dieat, de qua versu sequenti manifeste loquitur, incertum est. Sed si de Samaria dicitur, hic sensus est : *Non est egressa quæ habitat in exitu*, id est ipsis Assyriæ captivitatis locibus sita est. Et statim ut nota fuerit de finibus suis, hostilem terram ingreditur ; verum quantumcunque vicina sit, non satis liquet quomodo ipsa quæ transire jubetur et transit, congrue dicitur, quod non egressa sit. Si autem de Hierusalem hoc dictum placet intelligi, sensus iste est : Vos transite iam habitatores habitationis pulchrae, scilicet Samariæ, Hierusalem autem bac vice non egreditur, quæ tamen *habitat in exitu*, id est eujus egressio sive transmigratio jam pridem paratur, sed paululum dilittertur, videlicet Ezechia simulque Esaia propheta Deo supplicantibus, suisque precibus eam retinentibus (*IV Reg. xix*; *Isa. xxxvii*), dictumque est hoc secundum similitudinem alicujus egressuri, jamque in ostio stantis, eujus egressio certa quidem est, sed retardatur aliquibus ex causis. Clarum hoc est resipienti, quod tunc quidem Hierusalem liberata

A 197 est de manu Assyriorum qui deceem tribus captivaverant, sed postmodum Chaldaëis tradita, et in Babylonem ducta est. De qua videlicet Hierusalem protinus sequitur : *Planctum vicina domus accepit a vobis quæ stetit sibimet, quia infirmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus, quia descendit malum a Domino in portam Hierusalem, tumultus quadrigæ stuporis habitanti Lachis*.

Nam illa quæ interim stetim sibimet Hierusalem est, quæ, ut iam diximus, tunc egressa non est, dominus autem vicina, imo cognata Israel erat, id est deceem tribus, cuius planctum accepit a vobis, o habitatio pulehra, cui dictum est : *Transite vobis*, id est abite captivi. Accepit, inquam, planetum, et ad suum traxit instrumentum ut infirmaretur, id est B coram Deo humiliaretur, et idecireo stetit, quia infirmata est in bonum quæ habitat in amaritudinibus. Quam infirmitatem bono ipsis habitam, et has amaritudines ejus scriptura libris Regum sive Esaiæ prophetæ manifeste testantur. Cum enim translati deceem tribubus, Seonacherib rex Assyriorum ascendisset super omnes civitates Juda munitas, et cepisset eas, misissetque Rapsacem de Labibis in Hierusalem ad blasphemandum Deum viventem, et exprobrandum elamosis vocibus (*IV Reg. xviii*). Audiens Ezechias per nuntios ingredientes ad se scissis vestibus, scidit et ipse vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in domum Domini. Et misit Eliachim, qui erat super domum, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus operatos succis ad Esaiam filium Amos prophetam, et dixerunt ad eum : C *Hæc dixit Ezechias : Dies tribulationis et corruptio- nis et blasphemiarum dies hæc, quia venerunt filii usque ad partem, et virtus non est parturienti Isa. xxxvii ; IV Reg. xix*), etc. Taliter infirmata est et adeo habitavit in amaritudinibus, ut assimilaretur parienti virtutem in partu non habenti, pro eo quia ascendit malum a Domino in portam ipsis Hierusalem. Et tumultus quadrigæ stuporis habitanti Lachis, quæ civitas erat in tribu Juda, quam et ceperat Sennacherib, unde et servos suos misit ad Ezechiem, cuius quadrigæ tam multæ erant ut recte dieantur quadrigæ stuporis. Malum illud a Domino deendisse dicit, quia videlicet non venisset Sennacherib, nisi judicio vel permissione Domini. Quod ipse quoque scire gestiens, eademque scientia nimium abutens, non parum de suo mendaciter adjecit. *Dixit enim : Nunquid sine Domini voluntate ascendi ad locum istum, ut demoliar eum ? Dominus dixit mihi : Ascende ad terram hanc, et demolire eam* (*Isa. xxxvi*). Descendisse autem illud malum in portam Hierusalem congrue dicit, quia nuntii Sennacherib per quos talia mandaverat, venientes Hierusalem steterunt juxta aquæ ductum piscinæ superioris quæ est in via agri lullonis, vocaveruntque regem. *Egressus est autem ad eos Eliachim filius Elchizæ præpositus domus, et Sobnas scriba, et Ioseph filius Asaph a commentariis* (*ibid.*). Sed non est egressa, inquit hic propheta, quæ habitat in exiliu,

subauditur, quamvis clamaret Rapsaces : *Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum. Facite mecum quod vobis est utile, facite mecum benedictionem, et egredimini ad me (Isa. xxxvi), etc.* *Habitat quidem in exiliu, ut jam dictum est, quia vicina erat Babylonia captivitas, sed tunc egressa non est, nee ipse ingredi permisus est, diceente Domino per Esaiam : Non ingreditur urbem hanc, nec mittet in eam sagittam, nee occupabit eam clypeus, non circundabit eam munitio (Isai. xxxvii), etc.* Sequitur : *Principium peccati est filie Sion, quia inventa sunt in te sceleru Israel. Propterea dubit emissarios super hereditatem Geth, domum mendacii in deceptionem regibus Israël. Adhuc hæredem adducum tibi, qua habitas in Maresa, usque Adollam veniet gloria Israël. Non una hæc sunt civitatum iu tribu Juda, Lachis, Maresa et Adolla. Porro, Geth Palæstinæ, ut jam dictum est, urbis vocabulum est. Verumtamen totus hic locus obscurus est, propterea quia nihil rerum gestarum ex eis Scriptura refert in illo adventu Assyriorum, nisi quod cum cæteris urbibus commune est, quia ascendit rex Assyriorum ad universas civitates Juda munitas, et cepit eas, excepto quod de Laebis Rapsæen misisse legitur in Hierusalem ad regem Ezechiam cum manu gravi. Itaque quia nihil suffragatur de Scripturis, quod locum hunc splendidiorem reddere possit, nihil est amplius quod lector exigere possit quam ipsa beati Hieronymi dicta dubie pertractantis (1), et quasi navicula, ut latetur ipse, ioter saxa et acutissimos scopulos pro posse regentis. Venient igitur, inquit, o Lachis urbs, idolis dedita, et ad te quadrigæ et equites Assyriorum, quia et in te inventa sunt sceleru Israel, et tu fuisti principium idolatriæ in Juda : per te enim quasi per portam impietas decem tribuum migravit Hierusalem. Non solum autem per Lachis tumultus veniet quadrigæ, sed et super Geth metropolim Palæstinæ, de qua supra dixeram, in Geth nolite annuntiare. Mittet enim Assyrios latrunculos suos quos vocat emissarios, et possidebit domum idolatriæ urbemque mendacii, quæ in supplantationem fuit regibus Israël. Quod autem sequitur : Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitas in Maresa, pulchre attulit al nomen. Quia enim Maresa hæreditas dicitur, adventum in eam hostium pro hæredibus appellavit, et usque Adollam urbem Judeæ veniet Maresa, id est hæreditus quæ gloria est in urbibus Israël, ut ubi dicitur, gloria genitivus casus sit numeri singularis hujus gloriae, et non nominativus pluralis hægloriae. Vel certe ita intelligamus : Captivitas Israël quæ evenit Lachis et Geth, et Maresa, usque Adollam quoque veniet, expressiusque legendum est gloria Israël, ut per antiquas ignominia vel vastitas sentiatur. Nunc idem quod paulo ante dixerat, transite vobis, habitatio pulchra, confusa ignominia verbis aliis rursus edicit : Decalvare et tondere super filios deliciarum tuarum, dilata culvitum tuum sicut*

A aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. Et illuc transite, cum dicit, hoc est sine dubio transibitis ; et hie decalvare et tondere, et dilata culvitum tuum, idem est ac si dicat : Decalvaberis et tondeberis, et culvitum tuum dilababis. Verumtamen cum dicit, sicut aquila, breviter alios pro aliis filiis restituedos significat, ut vel ipse propheta vel quilibet alius spiritualiter intelligens, in ipsa pro qua dolere poterat decalvatione et tonsione Israëlis, consolatione non careat. Quomodo enim vel ad quid decalvatur, sive culvitum dilatatur aquila ? Nimironi certo tempore cum senuerit, veteres pennas amittit et remanet in plumis ; sed novis reuascentibus, ipsa juvenescit. Unde et Psalmista : *Renovabitur, ait, sicut aquilæ juventus tua. (Psal. cx).* Ergo spiritus illud propheticus mystice innuit, quod præ filiis deliciorum, id est pro filiis carnalis Israël, qui et a fide exciderunt, et de terra sua captivi mox traducendi erant ; alii non filii carnis, sed filii promissionis et fidei subrogandi forent ; atque ita rursus juvenescens Israël tanquam aquila renovata plumis ac pennis floridis ornata in cœlum volaret, quod nunc sit et usque in finem sæculi fieri non desinit, reuascentibus ex omnibus gentibus fidelibus tanquam novis plumis, et carnalibus filiis tanquam veteribus plumis 198 in omnes gentes perpetua captitatem dispersis. Sequitur :

CAP. II. — *Væ qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Dominum est manus eorum. Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, domosque rapuerunt, et calumniabantur virum et domum ejus, virum et hæreditatem ejus. Ideireo hæc die ill Dominus : Ecce ego cogito super familiam istam malum, unde non auferetis colla vestra, et non ambulabitis superbè, quoniam tempus pessimum est. Hactenus dixerat quod, propter scelus Jacob et propter peccata domus Israël tradenda esset Samaria, malumque deseensurum a Domino in portam Hierusalem, et omnes populos terramque et plenitudinem ejus scire optaverat justitiam Domini, sic in populum quandam suum vindicantis, sed non dixerit modum sceleris sive peccatorum, id est utrum taliter peccassent, ut iram tantam merito sustinere debereat. Ut ergo amplius justitia Dei manifestetur, et ipsi inclexus cognoscantur : Væ, inquit, qui*

D cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris; statimque ad auditores conversus, in luce, ait, matutina faciunt illud, quoniam contra Dominum est manus eorum, etc. Modum peccati illorum in eo maxime exprimit, quod ait : *In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Dominum est manus eorum. Quid enim est in luce matutina, nisi ac si dicat, non in ignorantia ? Et quid est, quoniam contra Dominum manus eorum, nisi ac si dicat, non ex infirmitate, sed ex superbia (vel sicut Psalmista dicit) quasi ex adipe prodit iniquitas eorum (Psal.*

(1) Comment. in Michæam, lib. 1, cap. 1, col. 1060-1061, tom. XXV.

LXXII). Hic namque modus peccati est deterrimus, A cum quis non per ignorantiam, non per infirmitatem, sed scienter per superbiam peccare cognoscitur. Denique si per ignorantiam quis peccat, si per infirmitatem derelinquit, adhuc veniam proxima est illi. Unde Psalmista firmiter tenens anchoram spei : *Delecta, inquit, juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris* (Psalm. xxiv). Juventutem pro infirmitate posuit, quia videlicet juventus ipsa magna carnis infirmitas est. Porro, *peccator superbus Dominum exacerbat, et Dominus, sicut ait idem, secundum multitudinem iræ suæ non queret* (Psalm. x), id est pereunte non requiret, veniam illi non offert, quia multum iratus est. Væ igitur tibi, o Hieroboam, de cuius peccatis nunc maxime agitur, ubi præmissum est, *in scelere Jacob omne istud et in peccatis domus Israel* (Mich. i). Tu enim *peccare fecisti Israel* (III Reg. xxi), et idcirco tu solus sufficiis ut, exempli gratia, venias ad medium pro omnibus, quibus vœ minatur, quia cogitant inutile, et operantur malum in cubilibus suis, *in luce matutina*, id est scienter vel cum consilio et quasi sapienter faciunt illud, quoniam contra Dominum est manus eorum. De te namque sic manifeste Scriptura testatur : *Dixitque Hieroboam in corde suo : Nunc revertetur regnum ad domum David ; si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem, et convertetur cor populi hujus ad Dominum suum Roboam regem Iulæ, interficienque me, et revertentur ad eum. Et exagitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit eis : Nolite ultra ascendere in Hierusalem. Ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti* (III Reg. xii). Hoc inutile cogitasti. Inutile, inquam, qui non profuit tibi, imo pernixium, quia plurimum nocuit tibi. Nisi enim istud cogitasses, melius et diutius regnare potuisses; quia sic per prophetam dixerat Dominus ad te : *Si igitur audieris omnia quæ præcepero tibi, et ambulaveris in viis meis, et ero tecum, et ædificabo tibi domum fidelem, quam ædificavi David, et traham tibi Israel* (III Reg. xi). Quia vero cogitasti hoc, non solum cogitando et faciendo, non confirmasti regnum tibi, verum etiam nimis infelicitate et thronum tuum deturbasti, secundum verba ejusdem Domini per eumdem prophetam dicentis : *Quia sic fecisti, ego inducam mala super domum Hieroboam, et percutiam de Hieroboam mingentem ad parietem, et clausum, et novissimum in Israel ; et mundabo reliquias domus Hieroboam, sicut mundari solet finis usque ad purum. Qui mortui fuerunt de Hieroboam in civitate, comedent eos canes ; qui autem mortui fuerint in agro vorabunt eos aves cœli, quia Dominus locutus est* (III Reg. xiv). Ergo nimis inutile fuit quod cogitasti, et idcirco omnium illorum exemplum merito fieri debuisti, qui similiter inutile cogitant, et operantur malum in cubilibus suis. Quinam sunt illi? Nimirum omnes qui ejusmodi sunt, ut noo ab aliquo inducantur, sed proprio de corde malum consingunt et adinveniunt de semetipsis, utpote malitiosi, quod

te fecisse Scriptura manifeste redarguit, dum dicit : *Dixitque Hieroboam in corde suo (III Reg. xii), etc. Unde et alius propheta cum de vultu tuo loqueretur : Ex Israel, inquit, ipse est ; artifex fecit illum* (Osee. viii). Tu es ille artifex notissimus inter omnes artifices, qui malum operantur vel operati sunt in cubilibus suis id est adinvenerunt de cordibus suis, qui in luce matutina, id est cum deliberatione, non ignoranter, sed scienter, ut jam dictum est, faciunt illud, quod ex eo maxime probatur, quoniam contra Dominum est manus eorum, id est quoniam peccatum suum, dum redarguntur, fortiter defendunt : quod fecisti tu, qui redargutus per prophetam, extendisti manum tuam contra Dominum, sicut scriptum est : *Cumque audisset rex sermonem hominis Dei, quem inclinaverat contra altare Bethel, extendit manum suam de altari, dicens : Apprehendite eum, et exaruit manus ejus quam extenderat contra eum, nec valuit retrahere eam ad se* (III Reg. xiii). Huiusmodi ut contra Dominum, ita contra fratres et proximos quibus prævalent impie fortes, et fortiter impii sunt. Unde et protinus subjungit : *Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, domosque rapuerunt, et calumniabant virum et domum ejus, virum et hereditatem ejus.* Talium quoque quod vœ illis sit, unus pro exemplu satis est, videlicet Achab rex Israel, qui concupivit vineam Naboth, et quia noluit eam dare, calumniatus est cum uxore sua virum eumdem et hereditatem ejus. Calumnia fuit ejusmodi : *Sumite, inquit, duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant : Benedix Naboth Deum et regem, et ducite cum, et lapidate, sive moriatur* (III Reg. xxi), et ita factum est. Talia fuerunt scelera Jacob, et talia peccata dominus Israel, cujus inter reges isti duo Hieroboam et Achab, cum uxore sua Jezabel notissimi in sceleribus sunt, quorum a peccatis neque reges neque populares recesserunt, imo usque adeo tandem in peccatis progressi sunt ut contra ipsum Dominum Christum cogitarent inutile et operarentur malum ita ut virum ejusmodi calumniarentur et hereditatem ejus dicentes cum vidissent eum : *Hic est heres, occidamus eum, et nostra erit hereditas* (Marc. xii). Vœ igitur illis. Nam idcirco haec dicit Dominus : *Ecce cogito super familiam istam malum, unde non auferelis colla vestra, et non ambulabis superbi, D* quorum tempus pessimum est. Videmus ita factum, quia videlicet decem tribus jugum Assyriæ potestatis subierunt, de quo auferre colla sua, nec potuerunt nec possunt; tribus autem Juda in Babylonem ducta, rorsus quidem de illa captivitate collum suum abstulit, sed rursum captivantibus Romanis collum suum jam erigere, vel superbi ambulare non possunt; sunt enim contemptibiles coram omnibus hominibus tempusque passionum est illis, maxime pro civitate qua sunt excæcati. Sequitur : *In die illa sumelur super vos parabola, et cantabitur canticum cum suavitate dacentium ; Depopulatione vastati sumus ; pars populi mei commutata est. Quomodo rece-*

*dit a me, cum revertatur, qui regiones nostras dividat?* Propter hoc non erit tibi mittens funiculum fortis in cœtu Domini. Sensem Scripturarum sensum verum querere et indagare cupientes, silvaticarum venationum recordamur, quarum in usu quinam canes veraciter venatici sint, comprobantur. Nam qui ejus naturæ vel sagacitatis non sunt, ut venationis infatigabili dilectione trahantur, mox ut spinetis, aut paludibus, aut scopulis vel rupibus offensi fuerint, fugientem capream aut binnulum cervorum segues obliviscuntur, et addomestica cubicula vacui revertuntur. Qui autem canes ingenui vel naturaliter sunt venatici, nullius difficultatis offensione superantur; sed eunt perniciter per aspera, per invia, quo semel aspectæ venationis delectabilis odore trahantur, quasi morituri nisi capiant, miserabiliter gemebundi nisi apprehendant. Si canes Domini sumus, sensus veritatis in sanctarum Scripturarum silva densissima venatio nobis est. Currimus ut comprehendamus; et tunc læti sumus, tunc coram illo lætari gestimus, si inter omnes litteræ difficultates perseveranter intenti, sensum bonum et utilem, qui lectorem ædilicet et velut convivam oblectet, reportamus. Capitulum præsens secundum saltuum jam dictam similitudinem difficile est adeo ut propter difficultatem ejus dicat B. Hieronymus, et studiosus sensuum tractator, et fidelis litteræ interpres (2): *Si quis autem in lege Domini die ac nocte meditatus, majus habuit studium, majus ingenium, otium, gratiamque et potest de praesenti capitulo probabilius aliquid dicere, non sperno, non invideo, quin potius enio ab eo discere quod ignoro, et libenter me discipulum profitebor dummodo deceat, et non detruhat. Nihil enim tam facile quam otiosum et dormientem de aliorum labore et vigiliis disputare.* Hæc ille pro difficultate dixit præsentis capituli, quo sic per hunc prophetam dictum est: *In die illa sumetur supervos parabola, et cantabitur canticum cum suavitate dicentium: Depopulatione vastati sumus, etc., ut supra.* Reddiderat autem hunc sensum: Sicut enim mala operati sunt contra Dominum, sic mala captivitatis perpetua sustinebunt, et in tantam venient angustiam, ut omnia eorum cantica et psalmi vertantur in luctum, nibilque aliud noverit loqui populus, nisi hoc, depopulatione vastati sumus sive miseria miseri lacti sumus. Terram quippe repromotionis, quæ prius duabus et semis tribubus forte divisa fuerat trans Jordanem Mosen mittente funiculum (*Num. xxxii*), et postea ab Iesu Nave tribubus reliquis dispertita (*Josue xiii*). Hæc gentibus Romano mensore divisa est. Et nemo fuit qui prohiberet, quin potius cum universas obtineant nationes, nullus est in Iudeis qui antiquum pristina libertate possideat statum. Hæc ergo cum dicit, et cum plura similia diversis in locis, biantem atque latrantem canem auditorem reddit, ut sicut in plerisque sic et in præsenti loco seipsum adhuc subesse sentiens quantumvis fugientem velut capream aut

A cervorum binnulum non cesseret in sequi. Dicimus itaque, quia dies illa sive tempus pessimum, in quo parabolam super illos sumendum, canticum quecum suavitate cantandum prædictit, tempus præsens est. Nunc enim super illo parabolam sumpsimus, vide-licet ex quo Apostolus sic præscripsit, ut diceret: *Hæc autem omnia in figura contingebant illis (I Cor. x).* Numirum quod et corpora illorum in deserto prostrata sunt, qui Rubrum mare transferant, et in Mose baptizati fuerant in nube et in mari, et illuc quod decem tribus a domino David scissæ sunt, et in Assyrios captivitate abierunt, et illud quod Hierusalem civitas sancta Chaldaico igne conflagrata est, et Juda in Babylonem transmigravit, parabola magna, parabola super omnes illos sumpta nobis est. Denique secundum horum similitudinem damna Ecclesiæ, quæ de multitudine credentium sive nomine tenus Christianorum frequenter acciderunt mater Ecclesia considerat, et ad correctionem sive ad consolationem filiorum parabolas ejusmodi sæpius recitat, sive cum falsi fratres qui eundem profiteri fidem videntur, propter malos mores æternæ promissionis terra digniæstimentur, quasi in deserto prosteruntur, sive cum manifeste Hæretici fidei veritatem abdicantes, veraciter sese scindunt a domino David et impiorum dogmatum vitulos fabricantur, quasi aureo fulgore nitidi sermonis, ad simplices decipientes semper intenti. Quid de Babylonica captivitate dicam? Nunquid solummodo parabola nobis est, et non etiam suave canticum? Denique quoties cantamus: *Super flumina Babylonis illie sedimus et levimus dum recordaremur tui, Sion (Psal. cxxxvi)*, etc. canticum cantatur, super illos sumptum et nobis congruum, qui revelatos in Christo habentes oculos in illa captivitate, quæ tunc per Nabuchodonosor unius populo accedit universalem intelligimus captivitatem humani generis, quæ per diabolum evenit in transgressione primi hominis. Et taliter cantare, est dicere, *depopulatione vastati sumus*; quod verum est, ita ut etiam veraciter dicamus, morte mortui sumus. Nam in Adam omnes moriuntur (*I Cor. xv*). Quod autem subiungitur, pars populi mei commutata est, proprius ad quempiam de gente illa electum et sanctum, verbi gratia ad Apostolum pertinet, cuius populus secundum carnem Iudaicus populus est. Nam illius populi sui quæ pars fuerit exprimit bis verbis: *Quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen (Rom. ix).* Dicat ergo sive idem apostolus, sive quilibet alias ex illo populo sanctus et verus, pars populi mei commutata, id est tota dignitas Iudeis ablata et gentibus data est. Quod dum dicitur, et sit, sumitur super eos etiam in illa parabola, de duobus fratribus, Jacob et Esau (*Gen. xxv*), quia videlicet secundum rem illorum corporaliter gestam,

(2) Comment in Michæam, lib. 1, cap. 2, col. 4168, tom. XXV.

fit hoc spirituale mysterium, dum spiritualia primo-  
genita Judæorum commutata, id est supplantatori  
populo gentium data sunt. Nimicum talis assumptio  
parabolæ vel canticæ, digna est presenti præconio  
spiritus prophetici, quia magna est, et ad illam per-  
tinet assumptionem, de qua cum loqueretur Aposto-  
lus : *Quæ, inquit, assumptio, nisi vita ex mortuis?*  
(Rom. xi.) Dicitur autem hujusmodi parabola cum  
*suavitate dicentium.* Vere namque suave est hujus-  
modi canticum, eis duntaxat qui dicunt, et dicere  
sciunt. Nam econtra illis super quos dicitur, secundum  
eiusmodi parabolam, nimis amarum est tor-  
mentum. Ubi autem dicitur, *commutata est pars po-*  
*puti mei*, ut sequens versiculus cohæreat, subau-  
diendum est ejulatis atque dicentis : *Quomodo re-*  
*cedet a me, cum revertatur qui regiones nostraras di-*  
*vidat?* Sicut enim prædictus Esau, magno clamore  
irrugiens et ejulatu magno flens : *Juste, inquit vo-*  
*catum est nomen ejus Jacob, supplantavit enim me in*  
**200** *altera vice; primogenita mea ante tulit, et nunc se-*  
*condo subripuit benedictionem meam* (Gen. xxvii). Sic populus Judaicus credentem ex gentibus popu-  
lum jam altera vice contra se reversum esse, et non  
desistere videns dolet et torquetur, dicitque : *Quo-*  
*modo recedet a me cum revertatur, qui regiones no-*  
*stras dividat?* Regiones namque Judæorum in eo  
revertentes dividimus, quod gustata dulcedine primo-  
genitorum quæ ante tulimus, id est prædicatione  
Evangelii quam suscepimus, iterum succingimur, et  
omnes Scripturas eorum, legem et prophetas et  
psalmos invadimus, Christo regiones istas metiente  
ac dividente, id est sensum nobis aperiente ut intel-  
ligamus, optaret nos Judæus recedere saltem con-  
tentos primogenitis, id est verbo Evangelii, quod  
oportebat illum primum loqui, sed non desistimus  
nisi omnes, ut jam dictum est, Scripturas rapientes  
spoliatos illos et ab omni veritate oudos esse ostendamus. Cum igitur secundum ejusmodi parabolam  
populus iste sit Esau, qui ante primogenita, et  
seconde universas æternæ benedictionis regiones per-  
didit, recte nox dicitur illi : *Propter hoc non erit*  
*tibi mittens funiculum sortis in cætu Domini.* Et est  
sensus : Quoniam tu, o popule carnalis, qui le-  
semen Jacob existimas, talis effectus es ut recte de te  
talis parabola sumpta sit, et canticum quo decanta-  
ris, quod sis Esau quod sis multitudine incredula,  
quæ quatvis mare transierit, prostrata est in de-  
serto, nec terram promissionis intravit; quod sis  
illa turba quæ scidit se a domo David, et vitulos au-  
reos fecit; propter hoc, nullus de tuo cœtu computa-  
bitur inter eos, qui vocati sunt a Domino ut promis-  
sionem accipient æternæ hæreditatis. Sequitur :  
*Ne loquamini loquentes, non stillabit super istos, non com-*  
*prehendet eos confusio, dicit Dominus domus Ja-*  
*cob.* Nunquid abbreviatus est spiritus Domini, aut  
tales sunt cogitationes ejus?

Ordo verborum est : *O domus Jacob, Dominus*  
dicit : *Ne loquamini loquentes, non stillabit super*  
*illos, non comprehendet eos confusio. Ne loquamini*

*loquentes, nunquid abbreviatus est Spiritus Domini,*  
aut tales sunt cogitationes. Porro qui sensus sit  
quotidiano experientia fere perdoceri possumus.  
Quoties namque illis loquimur dicentes condemnari  
omnem hominem in Christum non credentem, nec  
Judæum pertinere ad salutem Christo incredulum,  
juxta illud : *Qui autem incredulus est Filio, non vi-*  
*debit vitam, sed ira Dei manet in eo* (Joan. iii),  
quanto magis quoque de Scripturis antiquioribus  
istud comprobari nitimus. Tanto bellicosius scutum  
contra arripiunt, scutum cordis sibi faciunt magni-  
tudinem patrum suorum, dicentes impossibile esse  
ut condemnetur genus illorum, et istud quoque di-  
cunt. Nunquid mendax est Deus, aut mutabilis est  
Deus? (Num. xxiii.) Nunquid sicut homo diversis vo-  
luntatibus variatur, ut olim circumcisione, nunc au-  
tem baptismum subire debeamus; ut olim firmaver-  
it nobiscum pactum et cum patribus nostris, et nunc  
ad inimicitias conversus sit? Nimicum si cutunc de  
judicio futuro, ita et Iunc quando prænuntiabant  
prophetæ adventum Assyriorum sive Chaldaeorum,  
et in captivitatem iturum esse propter peccata po-  
pulum illum, totum quod dicebatur repellebant, et  
incredibile esse volebant, impossibile esse decerta-  
bant, taliter derelinqui sanctum populum et sanctam  
progeniem Patrum sanctorum, locum sanctum, tem-  
plum pulchrum et gloriosum. Dicebant ergo secun-  
dum verba hæc, non stillabit super istos, et non com-  
prehendet eos confusio. Nunquid abbreviatus est spi-  
ritus Domini, aut tales sunt cogitationes ejus? dice-  
bant, inquam, mendaces et blasphemos esse pro-  
phetas, imo nec prophetas sed audaces dici debere  
sycophantas, qui auderent dicere quod stillare de-  
beret ira de cœlo super Abrahæ filios, super genus  
Isaac ac super stirpem Jacob, quod gentem sic ma-  
gnificatam et honoratam comprehendenter confusio,  
quod tam brevis diceretur esse spiritus Domini, ut  
tam cito pœniteret eum super bonis quæ promiserat  
illis, et quod tales, id est tam mutabiles diceretur  
babere cogitationes Deus, qui est incommutabilis.  
Siquidem aiebant : Homines isti non quæsierunt pa-  
cem populi hujus, sed malum. Hæc ergo intuens  
propheta, imo per prophetam Dominus : *Ne, inquit,*  
*loquamini, loquentes verba hujuscemodi.* Quid enim  
*Nonne verba mea bona sunt cum eo qui recte gradit-*  
**C**  
*ur?* *Et econtrario populus meus in adversarium con-*  
*surrexit.* Ac si dicat : Ut quid talia loquimini, et  
quasi pro me æmulamini, declamando quod ego  
sim Deus fidelis, Deus patiens et longanimis : quod  
non essem, si stillaret a me malum super vos, si  
comprehenderet vos confusio? Nonne et cum istud  
vobis fecero, nihilominous verba mea, cum quo esse  
debent, cum eo sunt bona et prospera. Et quis ille  
est, nisi is qui recte graditur? Nimicum econtrario  
debet esse dura et adversa cum eo qui non recte  
graditur, qui in contrarium consurrexit, quod fecit  
populus meus. Consulte ipsam quam suscepistis le-  
gem, et ipsa respondebit vobis quales inter me et vos  
conditioes fuerint. Exempli gratia : *Custodi ergo*

**D**

*præcepta, et cæremonias, atque judicia, quæ ego mando tibi hodie ut facias. Si custodieritis et feceritis ea, custodiet Dominus Deus tibi pactum et misericordiam quam juravit patribus tuis (Deut. vi). En, inquit, propono in conspectu vestro hodie benedictionem, et maledictionem : benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri; maledictionem, si non audieritis mandata Domini Dei vestri (Deut. xi).* Ecce autem populus meus mandata mea non custodivit, sed in contrarium consurrexit. Nunc ergo exigere potest aut debet, ut cum eo verba mea bona sint, ut esse debent cum eo qui recte graditur, et non potius maledictionem subire, sicut in conditionis legis decreto continetur ? Ad hæc tanquam sic quereret populus in quo mandatis Domini non obedierit, sed potius in adversarium consurrexit, protinus subsequitur, et dicit : *Desuper tunicam pallium sustulisti, et eos qui transibant simpliciter, convertisti in bellum. Mulieres populi mei ejecisti de domo deliciarum suarum, a parvulis earum tulisti laudem meam in perpetuum. Surgite et ite, quia non habetis hic requiem. Propter immunditiam ejus corrumptetur putredine pessima.* Causas reddidit ex quibus convincitur populus, quod in adversarium consurrexerit. Oportebat autem causas esse universales, id est ad universum populum pertinentes, quoniam non de uno homine, quod in adversarium consurrexerit, sed de universo populo dictum est per apostrophen ad universum populum, *desuper tunicam pallium sustulisti*, et cætera omnia verbis præteriti temporis, quod non videretur adeo esse convenientis, si tantummodo de quotidianis loqueretur injuriis sive rapinis. Igitur ubi, quando et quomodo populus Domini ita in adversarium consurrexerit, ut *desuper tunicam pallium sustulerit*, et cætera hæc faceret, de sanctæ Scripturæ rationibus proferendum est, et nihilominus quis ille fuerit cuius *desuper tunicam pallium sustulerunt*. Hoc facere cupientes, primum querimus quid rationis fuerit quod Achaz propheta loquens cum Hieroboam in sermone Domini de regno, pallio novo quo induitus erat, rem **201** ipsam taliter significavit, ut scinderet illud in duodecim partes, *tolle*, inquit, *tibi decem scissuras*. *Hæc enim dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego scindam regnum Salomonis de manu ejus, et dabo tibi decem tribus* (III Reg. xi). Profecto per pallium suum regnum Israel satis manifeste significavit, atque idcirco factum illud hic in præsenti loco cum dicitur, *desuper tunicam pallium sustulisti*, nos animadvertere facit, quæ cœlestis gratia puer suo David, quasi pallium super tunicam dederat Israel et Judam, ut super utrumque regnaret. Prius quasi tunica induerat illum quando regnum dedit ei primum super Judam solum. Septem quippe annis regnauit in Hebron super domum Juda, priusquam regnaret super omnem Israel. Quando vero venerunt universæ tribus ad David in Hebron et unixerunt eum regem super se ; cum jam septem annis, ut diximus, regnasset super domum Juda tunc Domi-

A *bis eidem David, super tunicam pallium quoque addidit* (II Reg. v). Et congrue sicut per Israelem pallium, sic et per tuuicam domus Juda intelligitur, quia videlicet sicut tunica proprius habet corpori quam pallium, sic tribus Juda propinquior quam cæteræ tribus fuit ipsi David : nam ipse ex illa tribu exstitit. Igitur, o popule meus, si quereris cur dixerim, et econtrario *populus meus in adversarium consurrexit*, ecce dico vobis, quia *desuper tunicam pallium sustulisti*, id est vosmetipso semini David ademistis, vosipsæ decem tribus ab ipso recessistis, ut a me quoque recederetis, sicut et fecistis. Nam, relieto altari et templo meo, spretis promissionibus seminis, quod est Christus, quæ dictæ sunt ad David, vitulos aureos quos fecit Hieroboam coluistis et collere non destitistis. Hoc agentes sive agere jamdum intendentis, eos qui transibant simpliciter convertisti in bellum. Quinam erant illi ? Nimirum ipse David et viri ejus, viri fortes, imo fortissimi, et quantum fortes, tantum simplices, id est bona fide et simpliciter corde cum Deo et hominibus ambulantes. Illos, inquam, convertisti in bellum, constituentes (super vos regem Absalon adversus patrem suum IV Reg. xxii), et illo mortuo rursus sequentes Seba filium Bochri (II Reg. xx). Jam tunc pene *desuper tunicam pallium modo jam dicto sustulisti*, quia videlicet buccinante Seba et dicente : *Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai* (III Reg. xii); separatus est omnis Israel a David, et ita sine pallio parumper remansit in sola tunica, quia soli adhæserunt ei contribules sui viri Juda. C Peccaverat namque in Uriam, et idcirco laborabat, subtrahente Domini ad breve tempus pacem vestram, non tamen auxilii sui gratiam, quia citius illo propitio, ita recepit pallium sicut et tunicam, id est Israelem sicut et Judam. At ubi peccavit filius ejus Salomon, non in unum hominem, sicut ipse David in Uriam, sed in ipsum Deum, colendos deos alienos propter mulierum concupiscentiam, tunc infirmata est domus David, et vos prævaluistis tollere illi pallium : nec enim vobis resistere potuit. Quare ? Ante enim, inquit Dominus, factum est verbum hoc, id est judicium hoc, videlicet ut non posset resistore domus David exigentibus peccatis, ut dismitterem vos secundum desideria cordis vestri. Notanda proprietas dictionis, quia sic est dictum, ut D *eos qui transibant simpliciter, convertisti in bellum*. Transire namque sanctorum et electorum est, qui manentem hic civitatem non babent, sed futuram, inquirunt (Hebr. xiii), secundum nomen Hebreorum, de quibus David tam fide, quam carne ortus est. Hebrei namque Latine dicuntur transitores. Ejusmodi fuerunt David et Ezebias, et Josias, et cætera domus David fidelis, intra quam et domum Hieroboam, sicut Scriptura refert, semper bellum fuit (III Reg. xix). Juxta quam similitudinem nunc usque semper bellum est, et erit usque in finem sæculi, inter eos qui in præsenti sæculo animum sanguini, et eos qui ad æterna futuri sæculi bona trans-

ire satagunt. Igitur et eos, inquit, qui transibant sim-  
pliciter convertistis in bellum, et in illo bello malum  
obstinuistis triumphum. Quomodo? *Mulieres*, inquit  
*populi mei ejecistis de domo deliciarum suarum, et a  
parvulis earum tulistis laudem meam in perpetuum.*  
Quænam erant mulieres populi mei, nisi homines  
infirmiores in vobis, qui populus meus esse debui-  
stis? Quæ autem erat domus deliciarum ejusmodi  
mulierum, nisi domus mea in Hierusalem, domus  
orationis in qua invocabatur nomen meum? De illa  
domo vos mulieres illas ejecistis, id est infirmiores et  
pauperes, quibus prævaluistis, sicut mulieribus solent  
viri prævalere. *Ejecistis*, inquam, videlicet tenendo et  
teneri cogendo illud edictum Hieroboam. *Nolite ultra  
ascendere in Hierusalem, sed ite ad adorandum ritulum  
usque in Dan* (III Reg. xi). Ita ejiendo mulieres a  
parvulis earum, tulistis laudem meam in perpetuum,  
id est ignoranter et errantem multitudinem fecistis, in  
malo perseverare, ut nunquam recederent a peccatis  
Hieroboam. Notanda hic tria distinctio peccantium,  
quam in sanctis Scripturis animadvertere solemus,  
ita ut eorum qui per ignorantiam, et eorum qui per  
infirmitatem, et eorum qui per superbiam peccant.  
Nam qui per superbiam peccant, ipsi sunt contra  
quos maxime invehitur, sic incipiendo, et econtra-  
rio, *populus meus in adversarium consurrexit*. Qui  
autem per infirmitatem peccatis consentiunt, ipsi  
sequent loco denotantur dicendo: *Mulieres populi  
mei ejecistis de domo deliciarum suarum*. Porro qui  
per ignorantiam delinquent, ipsi sunt de quibus ait:  
*A parvulis earum tulistis laudem meam in perpetuum.*  
Omnes pariter inexcusabiles sunt, et illi fortes vi-  
ri simplicium debellatores, qui fortiter despoliaver-  
unt, et illæ mulieres quæ cum viri esse deberent,  
effeminatos tali in periculo animos habuerunt, ti-  
mendo homines plus quam Deum, et illi parvuli  
sensu qui scientiam Dei non habuerunt. et omnes  
pariter una sententia feriuntur, quam protinus de-  
promit, dicens: *Surgite et ite, quia non habetis hic  
requiem*. Quod cum dicit, subaudiendum est illud  
quod notissimum est et esse debet, propter pecca-  
ta Hieroboam, vel quia non recessistis a peccatis Hier-  
oboam, qui peccare fecit Israel (IV Reg. x), ut se-  
quens versiculos, propter immunditiam ejus, neque  
præsens est nominativus casus quem requirit hoc  
tertiae personæ verbum corrumperetur. Non utique  
accidit hoc per imperitiam sive incuriam eloquen-  
tis, sed per naturam et severam indignationem pro-  
pheticæ spiritus in fame nomen exsecrantis et super-  
fluum esse judicantis, in libro suo scribere vocabu-  
lum, quod toties Historia sacra denotavit, dicendo  
de singulis regibus Israel, non recessit a peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israel (ibid.). Itaque  
propter immunditiam ejus, subauditur Hieroboam,  
quem tu, o lector, quomodo ignorare potes; ejus,  
inquam, qui peccare fecit Israel, putredine pessima  
corruptetur, ipse qui in immunditiam ejus sus-  
cepit Israel? Vide ergo, ut sanctæ Scripturæ sis  
familiaris ac domesticus, et tunc animadvertis,

A quam familiariter ad te conversus spiritus propheticus qui dixerat, *surgite et ite, quia non habetis hic requiem*, dicit tibi, propter immunditiam Hieroboam corruptetur Israel putredine pessima. Quam propter immunditiam? Nimis propter vitulorum cultum, qui magna est immunditia ejus qui fecit eos. Si enim de uno vitulo quem fecerant in deserto veraciter dictum est: 202 *Videns ergo Moses popu-  
lum quod esset nudatus, spoliaverat enim eum Aaron  
propter ignominiam sordis* (Exod. xxxii), quanto magis de duabus recte dicitur *propter immunditiam ejus*, qui illos fecit? Igitur *propter immunditiam ejus*, propter non dominos, sed vitulos ejus, quia factus est immundus, Israel corruptetur, non qualicumque, sed pessima putredine, id est non sola corporum quæ nunc imminet captivitate, sed animalium quoque aljectione et irrecuperabili damnatione, quia pœnitentiam noluerunt agere. His dictis ex imperio Domini, statim ex affectu proprio sub-  
jungit: *Ultinam non essem vir habens spiritum, et  
mendacium potius loquerer*. Non enim absque dolore, sine misericordia, sine compassione circa genus suum esse poterat homo Dei, quamvis contra eos inveheretur in sermone Domini zelo tam vehementi, sicut nec Apostolus cum adversus ipsum genus suum vehementer inveheretur, declamando cæcitatem ejus, ita prælocutus est: *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente  
conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia  
est mihi magna, et continuus dolor cordi meo* (Rom. ix). Nam quo pondere statim ibidem suljungit, op-  
tabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro  
fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum car-  
nem meam, qui sunt Israelitæ (ibid.) Eodem et iste, utinam, inquit, non essem vir habens spiritum, et  
mendacium potius loquerer. Nempe qui facit hoc, anathema esto a Deo, utpote pseudopropheta lo-  
quens de corde suo, non quod Deus inspirat, sed quod mendacii pater diabolus serpeos antiquos in-  
sibilat. Ad hæc Dominus respondet: *Stillabo tibi  
vinum in ebrietatem, et erit, super quem stillatur po-  
pulus iste*. Ac si dicat: Non erit ita, ut tu nunc op-  
tabas; sed tibi stillabo ut nunc usque stillavi; non  
aquam mendacii, sicut pseudoprophetis, sed vinum  
veritatis, sicut valibus sanctis; et hoc usque in  
ebrietatem, et usquequo tu inebriaberis, et tacere  
non possis, sed loqueris ex abundantia cordis, et  
super quem stillatur vere prophetæ pluvia, populus  
est iste pro quo tu doles, et quantumvis doleas iste  
est, iste, inquam, putredine pessima, sicut propheta-  
sti, corrupti habet. Hujusmodi dolor consola-  
tione Domini dignus est. Sequitur ergo, dicitque et  
ipsi et per ipsum cæteris humilium servorum suo-  
rum consolator Dominus: *Congregatione congregabo  
Jacob totum te; in unum conducam reliquias Israel,  
pariter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pe-  
cus in medio causarum tumultuabuntur a multitidine  
hominum. Ascendet enim pandens iter ante eos, di-  
vident et transibunt portum, et egredientur per eam,*

*et transibil rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum.* Profecto liquet verba consolatoria haec esse ut non doleat Jacob sive Israel, id est quicunque de illo patriarcha sancto secundum carnem natum, secundum fidem quoque filius ejus, quem admodum iste propheta dolens dixerat, *utinam mendacium loquerer, id est utinam nequaquam secundum prophetiam meam tanta Israeliticæ multitudinis amissio fieret.* Utinam cæcitas in Israel non continget. In eodem istum spiritus consolatur in quo et Apostolus, qui dum loco supra memorato dixisset, *quia cæcitas ex parte contigit in Israel* (Rom. xi), subjunxit, *donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret* (*ibid.*). Illa plenitudo gentium hic dicitur Jacob, id est supplantator, dicendo, *congregatione congregabo Jacob, totum est : Nam reliquias Israel, quæ ut idem Apostolus ait, secundum electionem gratiarum salvæ factæ sunt* (*ibid.*), manifeste hic sequentibus verbis exprimuntur, in unum conducam reliquias Israel. Et est sensus, Jacob : id est supplantatorem ex gentibus populum congregans et reliquias Israel conducens, unum efficiam cœtum, ut in unitate sint habendo unam fidem et unum spiritum, et nulla sit distinctio pro carnis origine, sed omnes tam Judæi quam Græci filii sint Israel, et filii Abrahæ, et indifferenter reputentur in semine. Hoc est, quod adhuc repetens pulchra exornat similitudine. Pariter, inquit, *ponam illum quasi gregem in ovili, et quasi pecus in medio caularum.* Idem videtur esse quasi gregem in ovili, et quasi pecus in medio caularum, sed non sine causa repelivit, quia videlicet nunc quidem est unus grex et unum ovile, sed aliunde grex Judaici, et aliunde venit grex gentilis populi. Nam ille pastor omnium dixit : *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor* (*Ioau. x.*). Igitur et reliquias Israel quasi gregem in ovili, et plenitudinem gentium quasi pecus in medio caularum pariter ponam, et pariter, inquam, id est habentes unam fidem et unum spiritum, ita simpliciter obedientes unicæ regulæ veritatis, sicut mansuetæ oves subditæ sunt pastori. Nec vero parva multitudo erit, sed tumultuabuntur a multitudine hominum, quia videlicet oves istæ homines sunt, et homines hi tam multi erunt ut magnum et publicum per orbem terrarum faciant divisiones laudis tunulum, cum magno tumultu cœlum herbidumque pascendo compleant paradisum. Quod cum factum fuerit, nec tu Michæa, nec aliquis prophetarum sive apostolorum dolorem aut tristitiam habebit de amissione filiorum Israel carnalium. Talis vel tanta congregatio, quomodo vel per quem facienda foret expounens : *Ascendit enim, inquit, pandens iter ante eos ; dividunt, transibunt portam, et egredientur per eam, transibit rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum.* Iste pandens iter, iste rex et Dominus transiens coram eis ; ipse est, qui loco jam prælibato in Evangelio dicit : *Ego sum pastor bonus* (*ibid.*). Quomodo iste ascendit pandens

A iter ante eos ? Cum, inquit, *proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus* (*ibid.*). Quomodo ante eas, nisi patiendo pro illis, relinquens exemplum patiendi, et aperiens aditum paradisi ? Ascendet ergo, inquit, subauditur in crucem et exaltabitur a terra bonus pastor pondendo animam suam pro ovibus suis, ascendit super occasum, id est super mortem, resurgendo mortem quippe calcabit, et ascendit super cœlos cœlorum, et sedebit ad dexteram Patris *pandens iter ante eos*, videlicet ut eo perveniat humilitas gregis, quo præcessit celsitudo pastoris. Sic illo pandente iter extunc dividunt et transibunt portam, et egredientur per eam, illam videlicet portam, de quo Psalmista : *Hæc, inquit, porta Domini, justi intrabunt per eam* (*Psal. cxvii*). Quænam hæc est porta, nisi ipsa eadem passiu Christi, extra quam nulla est porta, nulla est via, qua in vitam quis possit ingredi ? Portam illam quam fecit in latere crucifixi lancea militis inundationem illam sanguinis et aquæ, que inde profluxit, dividunt, ait, et transibunt et egredientur per eam, nimirum secundum divisionem maris Rubri, per quam transierunt filii Israel, mersu Pharaone cum curribus et equitibus suis (*Exod. xiv*). Hanc ita dividere oportet, ut unum eumdemque Christum cuius in morte baptizati sumus, Deum et hominem credentes, et naturam utramque certa discretione dignoscentes, impassibili quidem ex divinitate, passum autem semel ex humanitate confitemur firmiterque teneamus. Ita dividentibus et transibuntibus transibit, inquit, *rex eorum coram eis*, quod jam factum est : transivit enim ex hoc mundo ad Patrem, et Dominus in capite eorum, quia videlicet Dominus nomen est illi, et ipse caput, ipsi autem membra sunt : ille rex et isti populus ; ille pastor, et isti oves pascuæ ejus. De isto transitu atque egressu per portam hanc, ipsa loco jam dicto loquitur : *Per me si quis introierit, salvabitur ; et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet* (*ibid.*). Ingreditur enim quis, dum fidem suscipiendo fit ovis hujus pastoris, et egreditur dum vitam præsentem finit, et tunc pascua invenit vitæ æternæ immarcessibilis. Sed et hoc ibidem dicit : *Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones* (*ibid.*). Item *fur non venit, nisi ut furetur, et mactet, et perdat*, (*ibid.*) Hoc est quod propheta dicturum illum certissime esse sentiens, quasi jam dixerit, protinus ait : CAP. III. — Et dixit : *Audite principes Jacob, et duces domus Israel : Nunquid non vestrum est scire iudicium, et odio habetis bonum, et diligitis malum ? Qui violenter tulistis pelles eorum desuper eis, et carnem eorum desuper ossibus eorum.* Qui comedenterunt carnem populi mei, et pellebant eorum desuper excoriarerunt, et ossa eorum confregerunt et conciderunt, sicut in lebete, et quasi carnem in medio ollæ. Postquam decem tribuum peccata declamavit, et detrimentum carnis Jacob, quod contingit in illis tam anima perditis quam corpore in captivitatem irrevocabilem abductis, consolatus est ex promissione

regis et Domini nostri, de quo nobis nunc sermo fuit rursus ab altero exordio incipiens, peccata Iudæ et Hierusalem depromit, et pœnam prædictum quam simili fine concludit, sicut sequens Scripturæ series ostendit. Præmisso namque propter hec causa vestri: *Sion quasi ager arbitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit* (*Jer. xxvi*), protinus de Christo subjungit: *Et erit in novissimo dierum mons domus Domini præparatus in vertice montium* (*Mich. iv*), etc. Igitur dum præmisso, pariter ponam illum quasi gregem in ovili, et quasi pecus in medio caularum, Domum ascendenter et iter pandeniem dixisse, et subjungit: *Audite principes Jacob, et duces domus Israel, subintelligendum est falso principes et falso duces: nam veraciter fures et latrones.* Nam et illud quod sequitur, *nunquid non vestrum est scire judicium, qui odio habetis bonum et diligitis malum,* melius daret quanti vel quam gravissimi sit ponderis, si ad ejusdem sermonis despiciamus initium, quod tale est. *In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant* (*Joan. ix*). Sic incœpti sermonis causa erat, quod Pharisæi quos ipse interdum duces cœcos appellavit (*Matth. xv*), illum a nativitate cœcum quem ipse illuminaverat, propter testimonium veritatis, foras ejecerant, et extra Synagogam esse fecerant. Cum ergo sic incœpisset, *in judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant, illis contraincidentibus: Nunquid et nos cœci sumus* (*Joan. ix*), verbis subsequentibus dignos esse illos cœcitate comprobavit, et nondum quidem videri sibimetipsis quod essent cœci, sed mox futurum esse, ut eorum tanquam furum et latronum eruerentur oculi. Sequitur enim: *Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro* (*Joan. x*), etc. Igitur, o falsi principes, et falsi duces domus Israel, veri fures et veri latrones, qui non intrastis per ostium in ovile ovium, sed ascendistis aliunde; neque enim intrastis per verum verbum Dei sed vestrum mendacium, sectantes turpe lucrum, qui odio habetis bonum et diligitis malum: ejicitis enim videntem et illuminatum, et omne pecus vultis esse cœcum, audite hoc: *Nunquid vestrum est scire judicium, subauditur, et non misericordiam? Misericordia namque longe facta est a vobis; judicium autem scietis, judicantis severitatem experiemini, ut videlicet efficiamini quemadmodum dixi, quia in judicium veni, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant.* Hoc vestrum est, hæc pars vestra vobisque reposita est. Quare? Quia facitis quod furis est, qui non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat. Vos, inquam, hoc facitis quod furis est, nec ad aliud venistis nisi ad hoc ut furemini et mactetis et perdatis; quippe qui violenter tulistis pelles eorum desuper eis, et carnem eorum desuper ossibus eorum. Hæc dicendo, cœptam servat metaphoram ovium, quas fur idcirco furatur ut mactet, et pellibus detractis, carnes earum devoret.

**A** Sic enim illi fures et latrones qui sibi videbantur principes et duces, prædam de populo faciebant, et substantias eorum devorabant. Sed parum erat res eorum corrosisse vel sorbusse avaritia profunda et insatiabili cupidate, nisi seductas quoque animas eorum perpetuae traderent gehennæ. Itaque quid minus dixerat sequenti versiculo supplet. Conversus ad auditores, ut declamationis atque conquestionis vis acerius sonet: *Qui comedeuunt, inquit, carnem populi mei, et pellem eorum desuper excoriaverunt, et ossa eorum confregerunt, et concederunt in lebete, et quasi carnem in medio ollæ.* Vere ergo fures, vere latrones. Vere, inquam, fures qui et furati sunt et mactaverunt et perdiderunt. Mactaverunt enim corporaliter eos, qui non consenserunt nolentes audire vocem alienorum; et perdiderunt eos qui sibi consenserunt occidentibus pastorem et episcopum animarum suarum. Utrobique fures, utrobique latrones. *Comederunt, ait, carnem, id est peccata populi mei, sicut per prophetam, alium dictum est, peccata populi mei comedent* (*Ose. iv*). Nam per carnem et sanguinem peccata designari solent, ut illuc: *Caro et sanguis regnum Dei non possidunt*, (*I Cor. xv*). Comederunt autem substantias eorum quibus favebant ad peccandum, non tantum ultro oblatas, verum et per dolum et per vim detractas. Hoc pulchre per ordinem ejusdem metaphoræ cœlestis eloquentia figuravit, dicendo: *Et pellem eorum desuper excoriaverunt, et ossa eorum confregerunt, videlicet ut fieri solet in mactatione et devoratione ovium.* Primum quippe pelles arte lanistarum desuper excoriaut, deinde ossa; quia pro sua duritia dentibus et cultro resistunt, confringuntur ut ad medullæ pinguedinem perveniatur, de eo quod medium est, id est de carnis: illæ namque inter pellem ut ossa sitæ sunt; novissime dicit: *Et conciderunt sicut in lebete, vel hoc solum, quasi carnem in medio ollæ.* Verum, quia non frustra putandus est utrumque dixisse, quærimus utramque concessionem, utrumque pœnalis officinæ instrumentum, lebetem et ollam.

**B** Primum hoc animadvertisendum quia lebes et olla in hoc differunt, quod lebes os latum babet superius, olla oris augustias habens, ventre dilatatur. Et de lebete quidem bulliente difficile quid manu educitur; de olla vero difficilius. Utramque ergo augustiam infelicium hic intelligimus, quarum causa illis, id est principes et duces existenterunt, scilicet et eam quam a Romanis ferventissima obsidione, et eam quam a malignis spiritibus perpessuri erant gebennali igne. *Duplici* namque, juxta prophetiam, *contritione conterendi* erant. (*Jer. xvii*). quod et Psalmista clarius distinguens: *In tradentur manus gladii, partes vulpium erunt* (*Psalm. lxii*). Et de Romana quidem obsidione quasi de lebete nonnulli, quamvis difficiles superfuerunt, de gehenna autem **204** augustiis quasi de ollæ interioribus, ut evadant difficilis, imo omnino impossibile est. Multum dissimilia, quinimo et valde contraria sunt.

Hæc suprascriptis illis, quæ a bono pastore, id est Christo, dicta sunt, pariter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum. Qui illa dixit, ipse pascit, qui ista faciunt, ipsi occidunt. De quibus adhuc subjungitur: *Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et abseendet faciem suam ab eis in illo tempore, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis.* Tunc, inquit, quando ponam illos quasi gregem in ovili, et quasi pecus in medio caularum; quando alias oves, quas babeo, quæ non sunt ex hoc ovili, adducam, quia vocem meam audiunt, et fiel unum ovile, et unus pastor, nulla distinctione habita Judæi et Græci, tunc et illi fures et latrones, et isti oves insipientes, imo hædi magis quam oves sive oves errantes, quæ audierunt vocem alienorum, clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos. Et non solum non exaudiet eos, verum etiam abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis, id est, sicut meruerunt non ignoranter, sed nequiter malum operati, non casu vel imprudenter in peccatum lapsi sed ad malum intenti, non ad devitandum sed ad concionandum omne quod iniquum est toto animo dediti et male studiosi, sicut Psalmista cum dixisset: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt, addidit, in studiis suis (Psal. xiii).* Et ista profecto superioribus exadversores respondent, ubi cum dixisset: *Ponam illos quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum, secutus est, et ait: Tumultuabuntur a multitudine hominum: ascendit enim pandens iter ante eos, et transibil rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum. Illi tumultuabuntur a multitudine hominum, et Dominus ascendet, pandens iter ante eos; isti clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos. Coram illis transibil rex eorum, et Dominus in capite eorum; coram istis non solum non transibit Dominus, et non solum in capite eorum non erit, verum etiam abseendet faciem suam ab eis,* quod procul dubio nunc factum est et fit, posito insuper velamine super cor eorum ut videre non possint, Sequitur: *Hæc dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum qui mordent dentibus suis, et prædicant pacem: et si quis non dederit in ore eorum quidpiam, sanctificant supercum prælium. Propterea nox vobis pro visione erit, et tembræ vobis pro divinatione. Et occumbet sol super prophetas, et obtenebrabitur super eos dies. Et confundentur qui vident visiones, et confundentur divini, et operient vultus suos, quia non est responsum Dei.* Inter omnes principes ac duces, de qualibus hactenus dictum est, non prætereundi erant prophetæ illius temporis, prophetæ mordaces et populi seductores, videlicet Annas et Caiphas, quorum unus qui erat pontifex anni illius prophetavit, quia moriturus erat Jesus pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum. Dixit enim: *Vos nescitis quidquam nec cogitationis, quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi).* Evidem

A cuin hoc diceret, falsum erat quod animo sentiebat; sed verum erat quod voce sonabat. Sentiebat quippe, vel alios sentire volebat quod nisi moreretur Jesus qui rex et Christus dicebatur, causa fieret Romanis quorum imperio subditi erant, ut venirent locumque et gentem tollerent (*ibid.*). Et hoc falsum erat: neque enim Christus regna Romanorum sive alliarum gentium tollere venerat, sive occasionem dare inimicitarum, vindicata sibi ulla potestate terrena. Verba autem illius hoc sonabant, quod Jesus pro omnium filiorum Dei redemptione moriturus esset; et hoc verum erat, et veraciter ita factum est. Igitur prophetæ illi, id est pontifices, quorum unus taliter prophetavit, non erant prætereundi, quin aliquid audirent plusquam principes ac duces cæteri. Hæc ergo dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus suis, et prædicant pacem. Non dubium, quin prophetæ illi seduxerint populum plusquam seduxerant unquam prophetæ Baal, quales temporibus Achab et Jezabel exstiterunt. Nam illi seduxerunt populum in tantum ut derelinquerent Dominum, et colerent Baal. Isti in tantum seduxerunt ut crucigerent Dominum, et eligerent Barabbam. Quod autem subjungit, qui mordent dentibus suis, adeo verum est, et juxta Psalmistam: *Dentes eorum arma furcint et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (Psal. lvi).* Itaque cum tam mordaces fuerint homicidæ, quam fictam prædicaverunt pacem, cum multa indicia sint, illud admirationem facit quod Dominus noster per pacis osculum traditus est illis. C Et si quis, ait, non dederit in ore eorum quidpiam, sanctificant super eum prælium. Brevis quidem sed alta nimis et vehemens declamatio avaritiae illorum. Et quidem de multitudine valet intelligi, quia de multis verum est, quod eos sibi hostes reputaverint quando non dederunt, et amicos quando dederunt in ore eorum. Sed de Domino nostro præ omniibus intelligendum est, quod idcirco sanctificaverint super eum prælium, quia non dedit quidpiam in ore eorum, imo disputabat contra avaritiam illorum. Denique si talis venisset iste Messias, id est Christus qui per prophetas promissus erat, ut terreno suffultus regno ampliaret domos et augeret divitias eorum, tunc placuissest eis, tunc pacem suam obtulissent ei. Quia vero pauper et contemptor divitiae D rom venit, quia non divites sed pauperes beatos fore prædicavit, et sicut jam dictum est, contra illorum avaritiam disputavit, sanctificaverunt super cum prælium, id est quod potuerunt sanctum videiri, et pertinens ad obsequium Dei beoedicti, elaboraverunt si interficerent illum. Hoc adeo verum est de prophetis ejusmodi, ut de pluribus quoque certo experimento comperitum sit. Quando enim quidpiam dedit in ore eorum, quando de quinque panibus hordeaceis et duabus piscibus saturavit quinque millia hominum, tunc voluerunt eum rapere, et lacere regem, sicut scriptum est: *Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent ut raperent eum, et*